SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                    24 DE JULHO DE 2024

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 035/2024

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL, instituída através de
Portaria do Secretário de Finanças no uso de suas atribuições
legais, analisando os processos de Adicionais de Qualificação dos
Auditores Fiscais da Receita Municipal, conforme disposições da
Lei Complementar Municipal nº 204, de 29 de maio de 2024,
publicada na Separata do Semanário Oficial de Campina Grande
no dia 30 de maio de 2024;

RESOLVE:

NOME MATRÍCULA PROCESSO RESULTADO
Alessandro Alves dos

Santos 29020 45778/2024 Deferido

Allessandro de Sousa Lima 25202 45591/2024 Deferido
Andrea Maura Oliveira

Guerra
8147 45770/2024 Deferido

Carlos Eugenio
Nascimento dos Santos

25195 45632/2024 Deferido

Eduardo Holanda Correia
Lima

25200 49976/2024 Deferido

Iygar Nunes do Carmo 29023 39730/2024 Deferido

José Elias Silveira Filho 28970 45802/2024 Deferido
parcialmente

Jubevan Caldas de Sousa 25199 45773/2024 Deferido
Marcelo Bezerra Targino

da Silva
25197 45606/2024 Deferido

Peterson Franklin de Jesus
Melo

29402 39938/2024 Deferido

Railson Miranda Ribeiro 29024 39747/2024 Deferido
parcialmente

Renato Alves Marcelino 29025 45498/2024 Deferido

Rodolfo Felix de Almeida 25201 48096/2024 Deferido
parcialmente

Tulio Alves Carneiro 25196 45699/2024 Deferido

Fica estabelecido o prazo de 30 dias, conforme previsão do
artigo 24 da Lei 204/2024, para que seja     interposto recurso
administrativo aos resultados aqui registrados, a contar do prazo
de publicação desta portaria.

Campina Grande/PB, 16 de julho de 2024.

ANA CRISTINA DE CASTRO DANTAS
Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento

Funcional

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.006/2024.
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E AYDA M S
NOGUEIRA ASSESSORIA ADMISTRATIVA E FINANCEIRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE PESQUISA, ESTUDOS,

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, EMISSÃO DE
DIAGNÓSTICOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES,
MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS JUNTO À RECEITA
FEDERAL, PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA
NACIONAL E DEMAIS ÓRGÃOS PÚBLICOS,
OBJETIVANDO A CONSECUÇÃO DA REGULARIDADE
FISCAL DO MUNICÍPIO PERANTE A FAZENDA
NACIONAL. VALOR: R$ 64.800,00 (SESSENTA E
QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA
DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO
OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2011 | 3390.39|
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº
14.133/2021. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE
ALMEIDA PONTES BRAGA E AYDA MARYLAC SOUTO
NOGUEIRA. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE
2024.

 GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA
Secretário de Finanças

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO
Nº 2.03.020/2023. PARTES: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO 3CORP TECHNOLOGY
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA. OBJETO: O
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO
DA CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) DO
CONTRATO Nº 2.03.020/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO
CONTRATO Nº 2.03.020/2023 FICA PRORROGADO POR
MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA
DE ENCERRAMENTO DO ENCERRAMENTO DO
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 28 DE JULHO
DE 2024. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
137/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/1993 E
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO
LYRA BATISTA, LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA E
GILBERTO ZÁCARO JUNIOR. DATA DE ASSINATURA:
23 DE JULHO DE 2024.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 933/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA CONFECÇÃO DE
ENXOVAL PARA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, em
favor da PESSOA JURÍDICA PROSPECT COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA, inscrita
no CNPJ sob Nº 44.542.309/0001-89, no VALOR de R$
58.217,00 (cinquenta e oito mil duzentos e dezessete reais).
Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da
Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 24 de julho de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 995/2024
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2024, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO,
PARA GESTÃO DE FROTA DOS VEICULOS DO SAMU, DA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE/PB, em favor da PESSOA JURÍDICA CLEIDE
SILVA AZEVEDO - ME, inscrita no CNPJ sob Nº
32.302.104/0001-47, no VALOR de R$ 17.376,00 (dezessete
mil trezentos e setenta reais). Com fundamento no Artigo 75,
inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises
e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 24 de julho de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.212/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.074/2024
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.212/2024, cujo
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA,
em favor da PESSOA JURÍDICA VERONICA
CAVALCANTI PEDROSA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº
38.226.681/0001-83, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74,
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 24 de julho de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16482/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Wellson De Lima Rocha (Top Mix
Distribuidora). Objeto: Aquisição De Saneantes Hospitalares
Para Atender A Demanda Dos Hospitais E Demais Unidades De
Saúde Da Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb. Valor
Global: R$ 817.995,00. Prazo Contratual: 01 Ano.
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº.
16145/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos
Marques Dunga Júnior E Wellson De Lima Rocha. Data Da
Assinatura: 23/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº
16641/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16254/2023. Partes: Sms/Pmcg E Gessica Vieira
Saraiva Cavalcanti Serviços Médicos Ltda (Gessica Serviços
Médicos). Objeto Contratual: Contratação De Profissionais
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais,
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas,
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo:
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 14/08/2025) E
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas:
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior
E Gessica Vieira Saraiva Cavalcanti. Data Da Assinatura:
23/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16816/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16303/2022. Partes: Sms/Pmcg E Associação
Campinense De Pais Autistas - Acpa. Objeto Contratual:
Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade
Ambulatorial, Com Base Nas Necessidades Complementares De
Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único
De Saúde - Sus. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por
Igual Período (Até 18/08/2025) E Igual Valor (R$
246.433,32). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº.
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Roberta
Kariny Costa Figueiredo. Data Da Assinatura: 23/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº
16542/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp)

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 3

Nº. 076/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Jta Comércio
De Artigos Descartáveis Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De
Gêneros Alimentícios, Para Atender As Demandas Da Secretaria
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até
24/07/2025) E Igual Valor (R$ 83.367,36). Fundamentação:
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Fundamentação: Artigo 57,
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática:
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos
Marques Dunga Júnior E Joelson Tavares De Almeida. Data Da
Assinatura: 23/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE CULTURA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Secretaria de Cultura apresenta Extrato de Justificativa de
Inexigibilidade de Chamamento Público para seleção de
Organização da Sociedade Civil a firmar Parceria com a
administração pública municipal, em razão da inviabilidade de
competição, posto haver somente um representante de Campina
Grande na 60ª Edição da FEFOL - Festival de Folclore de
Olímpia – SP, sendo organização da sociedade civil proponente
da parceria o Grupo de Cultura Nativa Tropeiros da Borborema,
registrado no CNPJ sob o n° 09.129.859/0001-70.
Fundamento Legal: art. 31, da Lei n° 13.019/2014 c/c art. 8°,
do Decreto Municipal n° 4.602/2021.

Campina Grande – PB, 24 de julho de 2024.

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO
Secretário Municipal de Cultura

RESULTADO FINAL DO PROJETO QUINTAS
ARTÍSTICAS

A Prefeitura de Campina Grande, através da Secretaria de
Cultura (Secult), vem por meio deste documento divulgar o
RESULTADO FINAL das propostas selecionados no edital do
Projeto Quintas Artísticas 2024.2. O projeto, que é gerido pelo
Teatro Municipal Severino Cabral, tomou por base os critérios
pontuados em edital para avaliação realizada pela Comissão
avaliadora. Segue a ordem de apresentação com as respectivas
datas.

Ordem Nome do
artista/banda Show Data da

apresentação

1 Marco
O MEU, O SEU E

O NOSSO
(AMOR).

08/08/2024

2 Turma Do
Chorinho

CHORO - NOTAS
DA BRASILIDADE 15/08/2024

3 Joelton Barros PAYASO 22/08/2024

4 Laura Farias
ESSÊNCIA E
HISTÓRIA 29/08/2024

5 Duo Maha Lila EU, ELE E GIL 05/09/2024

6 Rhiane
SAUDADE EM

TODOS OS
CANTOS

12/09/2024

7 Madson E Jéssica VOZ E TECLADO 19/09/2024

8 Mycaelly Barros
O SOM DA

MINHA MELODIA 26/09/2024

RONALDO CUNHA LIMA FILHO

Secretário de Cultura

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – IPSEM

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos requisitos
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 013/2024, cujo OBJETO é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
SERVIÇO DE REPARO DE PORTAS DE VIDRO,
INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS,
PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, conforme as
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº
015/2024, em favor da EMPRESA ANA CAROLINA
FERREIRA DE LIMA GOMES, INSCRITA NO CNPJ Nº
24.287.409/0001-07, no valor total de R$ 3.090,00 (três mil e
noventa reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme análise e
parecer da Procuradoria Jurídica. Funcional Programática:
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. Elemento
da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS).

Campina Grande - PB, 23 de julho de 2024.

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024, cujo OBJETO é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
INVESTIMENTOS, ALÉM DO FORNECIMENTO DE
SISTEMA ONLINE PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS INVESTIMENTOS DO IPSEM
- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O
Nº 022/2024, em favor da EMPRESA CRÉDITO &
MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIARIOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.340.009/0001-68, no
valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações, conforme análise e parecer da

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 4

Procuradoria Jurídica. Funcional Programática:
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM.
Elemento da Despesa: 33.90.40. Fonte de Recursos: 1800
(RPPS).

Campina Grande - PB, 24 de julho de 2024.

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB